A species. nam utrobique ea constitutio, aut in habitu est, aut in habitudine. salubrem nimirum constitutionem, quæ in habitu est, illa pars sibi asciuit, quam salubrem appellamus. & istius præcipuas partes, euecticam sic ab eis dictam quidam ponunt, & analepticen quasi resumptiuam, & gero comicam, quasi senum custoditricem. Quæ uero ægritudines respicit habitu, uel habitudine, nominibus caret, quibus partes hæ medicatiuæ nominentur: ægritudines uero ipsæ quidem aut acutę dicuntur, aut chronicae, id est longæ. Partium itaq; huius artis, aliæ quidem primæ ac proximæ sunt: aliæ uero sine quibus illæ minime esse possint. In his igitur prima est significatiua, cuius duæ sunt partes. altera quidem præsentium cognitrix, altera uero futurorum prælagatrix. Fieri enim nequit ut rationem affectum aliquem curandi reperiamus, nisi ille prius cognoscatur. neq; etiam (nisi terminus futuræ iudicationis prænoscat) recte unquam curari poterit. Has tamen partes necessario aliæ item præcedunt, utpote ea quæ omnium particularum statum exponit, quædam uero dissectione comprehenditur. Insuper uero & illa, quæ de earum actionibus, ac tertio illa, quæ de earum usu est uel utilitate. Verum & his sunt aliæ priores. ea nimirum, quæ contemplationem elementorum corporis, ac ea quæ de iudicijs, necnon & illa, quæ de naturalibus facultatibus, quæ & ipsæ ex sectione animantium comprehenduntur. Nimirum in tot tandem principia significatiua pars dissoluitur, quam diximus, quod omnino curatiuam ac salubrem præcedat, quæ omnia seorsum suis libris exposita sunt. Verum enim uero est, & alia pars præcedens curatiuam, quam etiam significatiuę annectunt. ea autem est, quæ omnes causas docet, tam salubres, quam morbosas, quam materialem nonnulli appellant. hæc profitetur cognitionem causarum omnium, quæ his in primis constant, quæ offeruntur, quæ efficiuntur, quæ uacuantur, & quæ extrinsecus accidunt. horum enim omnium uires perpedit. nos autem in libris De ratione curandi monstrauimus, quæ hæc utilitatem arti præstant.

Partitio medicæ artis ab uno corpore, quod illi subijcitur, desumpta.

CAP. 8.

HÆc itaq; est partium artis medicæ perscrutatio, ab ipsius prima maxime ac propria materia deprompta. Sed quæ ex secunda materia, nec ita propria, hoc se habet modo. Corpus enim humanum medicinalis artis secunda est materia, ac (ita dixerim) per accidens, ea inquam ratione, qua sanitas & morbus istius corporis affectiones sunt. Nec modo huius artis, sed naturalis etiam philosophiæ materia hoc ipsum corpus est, & ipsius etiam per accidens, eo scilicet quod generationem subeat & interitum. Naturalis nimirum philosophia ea cõtemplatur, quæ generantur & intereunt. unde & ipsius prima materia generatio est, & propter hanc deinde corpus etiam generabile. nam & ob id corpus humanum naturalis materia est, quia generationem subit & interitum. medicæ uero artis non hac de causa, sed potius quoniam morbis ac sanitati subiectum est. Vnde cum corpus humanum sit quodammodo artis medicæ materia: hæc ars pro ratione partitionis illius, ipsa etiam in partes suas secunda ueniet. At duæ sunt secundum genus primæ differentia: altera enim circa elementares partes consistit, altera uero circa instrumentarias. At uero utraq; tam elementares inquam, quàm instrumentaria, animalis particulæ sunt, & harum omnium affectus quilibet propria erit huius artis pars, quam superius, dum de pũctione suffusionum ageremus, in particulares actiones subinde diuidi ostendimus. harum siquidem notitiæ sunt elementares particulæ totius huiusce artis, sicut in his, quæ medicamenta uniuscuiusque complectuntur. & in his etiam quæ ad uictus rationem pertinent, illæ quæ unumquodque simplex respiciunt. Non modo autem partitio, quæ ex huiusce materiæ sectione suboritur, ad ultimas usque & elementares artis particulas prouehitur: uerum & illa cuius paulo ante meminimus. Præterea autem & alio modo fieri hæc partitio potest. nam fingamus nos uelle unum quodpiam morborum propositum genus ad ultimas usq; particulas diuidere: prima tunc diuisio erit, quod aut similaribus particulis accidat, aut instrumentarijs, ut in libro De morborum differentijs a nobis monstratum est: altera uero quod harum deinde aliæ simplices sunt, aliæ compositæ, quod in eodem quoq; libro ostendimus. Erit igitur necessariũ, ut curatiua scientia minimas elementaresq; particulas easdem habeat cum illis, quæ dicta sunt. Si enim, exempli gratia, calidum aliquem morbum uelimus curare: primum quod cognoscere oportet, est ratio illum curandi, nimirum quod contraria contrarijs remedio sunt (iam mōstrauimus hoc commune esse & primum omnium.) Deinde uero, quod id quod est primo gradu calidum, illi est adhibendum, quod frigidum primo item gradu est. mox uero & calidorum morborum, atq; etiam medicamentorum refrigerantium gradus tenere oportet, quod in libris De medicamentis explicauimus. Vnde manifestum quod undecunq; quis partiri inceperit, si recte huiusmodi partitio ad ultima & elementaria theoremata fiat: perueniet tandem ad scientiam eorum, quæ dicta sunt.

Partitio medicæ artis ab ijs, quæ sunt secundum naturam, & quæ sunt præter naturam.

CAP. 9.

VT tamen res hæc exactius intelligatur: alterius quoque partitionis, qua sepiissime usus sum, meminisse uelim. Porro eorum, quæ circa corpus humanum sunt, alia præter naturam sunt, alia uero secundum naturam: quæ uero præter naturam sunt, aut morbi sunt, aut symptomata. Sed istorum causæ, si eorum quidem fuerint, quæ secundum naturam sunt: oportet ut medicus scientiam habeat hæc ipsa tuendi. si uero eorum, quæ præter naturam: ut ea interimendi scientiam ha-

Spurijs.

Cy ij beat.

GAL. DE DYNAMIDIIS

beat. quo autem modo hæc sint peragenda, alibi à nobis expositum est. In presenti uero est exami-
 nandum id quod propositum fuerat. ut eorum unumquodq; singillatim partiamur. Sed nos seor-
 sum de his in alijs egimus. de morbis, inquam, in libro De morborum differentijs: de causis item in
 alio libro: quemadmodum etiam in alio De symptomatibus. sed & sanorum differentias in libris
 De salubri parte medicinae. in therapeuticis quoq; facta diuisione & morborum, & symptomatū,
 & causarū, docui quo modo omnibus sit consulendum. Et nimirum per hanc etiam partitionem
 facile inueniuntur ea, quæ prima, & quam præcipua sunt in arte, non esse alia ab illis, quæ diximus,
 nec non & ea quæ secundum locum obtinent, & quæ etiam tertium, ut antea quoq; à nobis expo-
 situm est. oportet etenim & hæc ipsa partiri. quod si recte fiat: oportebit partitionem tandem per-
 uenire ad elementares usq; notitias. Quod autem uarie possit unumquodq;, quod propositum sit
 diuidi: nec uno tantum modo dixere philosophi omnes, qui dialecticam maxime calluerunt: atq;
 in primis Plato in duobus libris, sophista inquam & politico. Nihil igitur est cur ex multiplicitate
 partitionum turberis, si multifariam antiqui medicam artem partiti sunt: quin potius perpende si
 nihil sit prætermisum ex his, quæ occurrere possunt. Profecto quicumq; hæc obseruauerit: is suam
 partitionem modeste prosequetur. Veruntamē optimum erit (ut etiam prius diximus) si initium
 à maxime propria sumpserimus materia, cui mox ex prædicta methodo alia addiderimus. F

GALENO ATTRIBUTVS LIBER DE DYNAMIDIIS.

*

Desideratur libri principium.

*

C E N S V R A.

In libris facultatum medicamentorum simplicium ueriora hæc, & absolutiora reperies.

Verum hæc est uirtutis demonstratio omnium medicamentorum, quæ ad artis medicinae scientiam G
 pertinet: quam si plenissime intelligent hi, qui artem medicinae profitentur, semper his adiutorijs
 & curis homines adiuuabunt. Quod si non negligens assiduitatem, & plenus huius disciplinae & do-
 ctrinae aliquo modo fuerit, facile recipitur in crasiam. hi magis decipi possunt, qui doctrinam igno-
 rant: qui quanto negligentes fuerint, tanto magis periculum hominibus uicturis faciunt: permi-
 sita & præposita, & non congruentia ualitudinibus, & iam magis uulneribus medicamenta com-
 ponunt. Ne igitur errore curantes frustrentur, experimento hanc doctrinam prius memorie com-
 mendare oportet. In principio ergo omnium elementorum uel humorum atq; urinarum siue pulsuū,
 atq; phlegmonarum ferè composui confectionem ad Glauconem conscriptam. In secundo tibi clarissi-
 me Paterniane omnium pigmentorum intellectum & qualitatem, & defectum posui. Nunc uero dy-
 namidiam eorum nominum exponere institui, quæ multis generibus & ex dissimilibus rationibus
 constat: sicut infra ostenditur. Sunt autem genera nominum & eorum effectuum hæc. Hypnotica sunt,
 quæ somnum uel soporem faciunt. Peptica sunt, quæ digestionem faciunt. Eustomacha, apta stoma-
 cho. Styptica quæ stringunt partes relaxatas. Lea sunt lenia, quæ leniunt asperitatem. Horectica
 sunt, quæ auferunt fastidium. Colletica sunt glutinatoria: quæ omnia soluta uel fluxa glutinant, & alli-
 gant. Diuretica sunt, quæ urinam prouocant. Cathartica sunt, quæ uentrem & uulnera soluunt, & pur-
 gant. Picra sunt amara, quæ amaritudine sua morbos & humores expellunt. Drimea sunt acria, quæ
 nequitiam humorum uel morborum extinguunt. Glycea sunt dulcia, quæ aliquando purgant, & in-
 terdum acres humores indulcant. Thermantica sunt excafactoria, quæ calore suo omnem perfri-
 ctionem, & strictionem calefaciunt. Psycica sunt refrigeratoria, quæ omnem calorem & lassitudinem
 mitigant. Paregorica sunt, quæ mitigant ne malum crescat: non persanant. Trachea sunt aspera, quæ
 suffocata loca ulcerant & exasperant. Staltica sunt, quæ carnes supercrescentes uulneribus æquant.
 Catulotica sunt, quæ cicatrices grossas comedendo æquant & lymphidant. Anaplerotica sunt, quæ
 cicatrices crassant: quæ alta uulnera complent, & lymphidant. Metasyncretica confirmatoria, quæ
 persanant. Malactica sunt, quæ omnem duritiem emolliunt, & soluunt. Toxicica sunt uenena, quæ
 nocumentum inferunt mortis. Et hæc sunt, ex quibus medicamina sunt prodeuntia. Sanationes
 constant ex animalibus marinis: uel terrenis, herbis, uel seminibus, lignis, uel lapidibus, aut flo-
 ribus, succo, uel lachryma, Cætera omnia metallicis rebus constant, Omnium ergo qualitas & po-
 tentia quatuor modis probatur, uisu, tactu, odore, & sapore. Visus omnium similitudinem folio-
 rum uel florum, & cuiuslibet materiam & colorem demonstrat. Tactus cuiuscumque rei mollitiem uel
 duriciem, ponderis seu leuitatis æstimationem docet. Odore intelliguntur ea, quæ odorata sunt: H
 thermantica

A thermantica, styptica, austera & putrida. Sapore intelliguntur, ea quæ sunt amara, dulcia, salsa, acida, styptica, & lenia. Iam nunc ipsam medicinam leuiter demonstro corporibus ex his omnibus contrarijs prodesse. Et ex contrarijs sibi met uinci, ut ignis ab aqua uincitur, & ipsa aqua calore siccatur. Interdum & calore nimio maiori adhibetur: ut contrarijs esse possit. Sic ergo & omnis causa contrarijs sibi met causis uincitur uel mitigatur. Consequens ergo est ratio, ut prius causam curandi intelligas, deinde causæ rationem reddas, postremo de curis dicam. Febres ualide stypticis, chalaisticis, & paregoricis rebus mitigantur: interdumq; & perfrictione, quando causa concepta fuerit. Similiter & omnis causa ualida curatur: stricta & dura causa malacticis, & metafyncreticis rebus curatur. Aspera causa chalaisticis & dulcibus, & lenibus rebus curatur. Fastidia morborum orecticis rebus curantur. Humores acres & falsi, amaris catharticis rebus & dulcibus indulantur. Cancrosa causa stalticis, & catharticis, & acerrimis rebus, & igne curatur. Verrucæ et extantia corporis, stypticis rebus curantur. Difficilia uulnera & cicatrices crassæ catuloticis, & colleticis rebus curantur. Alta & caua uulnera, & lymphida anapleroticis, & lenibus rebus curantur. Dolores omnes uetusti, & insanabiles metafyncreticis, & malacticis rebus curantur, aut paregoricis mitigantur, aut igne peruruntur. Hæc quidem doctrina complectens omnia experimenta non debet medicum latere. Quoniam si huic doctrinæ operam dederit, omnes ualitudines & uniuersas imbecillitates humanorum corporum per hanc doctrinam salubri auxilio superare poterit. Igitur totius corporis medicamina ad tria rediguntur adiutoria, in medicamentum, ferrum, & ignem. Quod enim medicamento curari non potest, ferro curare tentes: quodq; ferro sanari non permittitur, igne curari cõceditur: quod autem nec medicamento, nec ferro, nec igne curari poterit: incurabile cogitabis, quia nulla cura iam superari poterit.

GALENO ATTRIBVTVS LIBER ALTER DE DYNAMIDIIS.

C E N S V R A .

Liber magna ex parte ex Aetio desumptus, erroribus tamen plurimis scatens.

De quatuor humoribus.

D I BELLVM, quem roganti tibi, promisi, omni cura adhibita descriptum mihi ordinatissimum tuæ salutis custodia, quem debebis ea diligentia intueri, qua scriptus est. ad curationē tui corporis omnia explorata sunt, quæ cum reū effectu comperi celeriter connexui. Nanque diligenti cura, licet summa breuitate comprehendere singula curationum genera, sicut proxime te interposito Cæsari nostro fecimus. quæ per te etiam æstimare poteris. Sapientis enim ratio consiliū inuenire consuevit. Omne itaq; corpus hominum uel pecudum aliorumq; ex quatuor humoribus constat. Sed præcipue hominum, calido, frigido, sicco, & humido. Frigido continentur uiscera unde spiramus. Calido continetur anima, qua uiuimus, inde est quod sentimus. Sicca sunt ossa, quæ uires faciunt ad sustinendum laborem. Humidus est sanguis, quo alitur uita. Per ossa uero & uiscera uenæ currunt, quæ sanguinem regunt. Sanguis animam, anima uitam sustinet, spiritus autē aer est, ossa uerius munita uirtutē corpori præstant. Sanguis quando abundat, ualitudinē uitiat. Ex eo enim nascit sanies, quā in uulneribus uidemus: nascitur ex eo pituita, quæ nauseam facit: nascitur ex eo bilis etiam acida & amara, quæ dicitur mater morborum. bilis enim ubi est, concitat calorem, pruritus: pruritus, perfricationem. inde fiunt dolores intestinorum. oritur etiam inflatio, qua corpus extenditur ut rumpi uideat. Sanguis autē ex nimio cibo, nimiaq; portatione incipit abundare, & cruditate corrumpi, qui quando uagatur extra cursum naturæ, infert uitia corpori: & in quacunq; parte corpori incubuerit, uitiat, fatigat, & ledit: idem etiam animū uitiat, & inde os hominis incendit, incipitq; exinde foetere. At quando est integer sanguis, animam sine dubio confirmat, ut possit frigus caloremq; fortiter sustinere. Quando abundat calor uel frigus, facit corporis languorē, uel malum generat odorem. Corpus enim hominis rationabiliter ex quatuor constat humoribus, sanguine scilicet & phlegmate, & utraq; cholera, quæ dominatur in suis locis. Sanguis uirtus est circa cor. Cholera rubra in dextro latere in hepate, quod iecur uocamus. Cholera uero nigra in sinistro latere est in liene, qui Græce splen dicitur, Phlegmatis autem alia

Spurij.

Cy iij pars

GALENO ATTRIBVTVS ALTER

pars in capite, alia in stomacho, alia in uesica est. Sanguis calidus est, & humidus: cholera rubra, amara, uiridis est & sicca: cholera nigra acida, frigida est, & sicca: phlegma frigidum & humidum. Hæc omnia in suis temporibus crescunt: sanguis ueris tempore, cholera rubra in æstate, cholera nigra in autumnno, phlegma in hyeme. Isti humores dominantur siue per diem, siue per noctem. sanguis dominatur ab hora noctis nona usque in horam diei tertiam: cholera rubra ab hora diei tertiam usque in horam nonam: cholera nigra ab hora diei nona usque in horam noctis tertiam: phlegma ab hora noctis tertiam usque in horam noctis nonam. Hi etiam habent respirationes per singulas partes corporis, sanguis per nares, cholera rubra per aures, cholera nigra per oculos, phlegma per os, & per nares. Hi quatuor humores, per quatuor etiam dominantur ætates: phlegma cum parte sanguinis in pueris dominatur usque in annum decimumquartum, & exinde cholera rubra cum parte sanguinis dominatur usque in annum trigelimumquintum, uel quadragesimum: deinde à trigelimo quinto, uel quadragesimo anno magna pars sanguinis dominatur usque in suam ætatem cum nigra cholera. Tales etiam faciunt mores in unoquoque homine. Sanguis enim facit pueros moderatos, blandos, & formosos. cholera rubra facit acutos, ingeniosos, & leues, macilentos, comedentes multum, & uentres solubiles: phlegma facit compositos corpore, inuigilantes, & intra se cogitantes, & canos cito producentes: cholera nigra facit subdolos, auaros, perfidos, tristes, seditiosos, & timentes. Qui habent uirtutem calidam, dominantur in superiori parte: qui uero frigidam, in inferiori. Hi quatuor humores, pulsus suos habent: sanguis facit pulsum plenum, & humidum: cholera nigra tardum & segnem: cholera rubra tenuiorem, asperum, percutientem: phlegma honestum, plenum, & æqualem. Isti humores sine se esse non possunt, sed in omnibus habentur ætatibus: si unus ex his minuitur aut decrescit, longam facit ægritudinem: simili modo, si augmentari cœperit, & si imperitum medicum habuerit, qui non intelligat, ex quo humore fiat ægritudo. Scias autem charissime frater Mecœnas, quia si fuerit culpa sanguinis ægritudo, da ei frigida, & sicca, & amara: quia sanguis calidus, & humidus & dulcis est: Si uero cholera rubra, da ei frigida, humida, & dulcia: quia cholera rubra amara est, & ignea, & sicca: Si cholera nigra, da ei calida, & humida, & dulcia: quia cholera nigra acida est, & frigida, & sicca: Si ex phlegmate facta est ægritudo, da ei assidue dulce, calidum & siccum: quia phlegma frigidum, & humidum, & insipidum est. Et quando hoc factum fuerit, perduces ad propriam sanitatem ægrotum. Igitur ut facilius commodis fruamur, & incommoda uitemus, percurrentia uitia signis naturalibus cognoscamus, cognitaque mortifera emendemus.